V1-376

⁹²⁰ Serm. 104.

⁹²¹ « Quis ergo nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fumes? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro ». Rom. VIII, 35, 38. 39.

SECTION IV.--Le Tableau de l'Éternité de Dieu.

Le divin Coeur de notre grande Princesse est un beau tableau de l'Éternité de Dieu, tant parce que toutes ses affections ont toujours été entièrement dégagées des choses temporelles, et très étroitement attachées aux éternelles, que d'autant qu'il a été rempli de l'esprit de prophétie, qui est une participation de l'éternité de Dieu, laquelle rend toutes choses présentes devant les yeux de sa divine Majesté. Car, si Dieu a communiqué cette divine perfection à tant de Saints, qui peut douter que la Reine de tous les Saints n'en ait été rendue participante en un très haut degré, vu qu'elle a possédé avec éminence tous les dons et toutes les grâces que Dieu a faites à tous les autres Saints. Quiconque aime la très aimable Mère de Dieu, dit Albert le Grand, doit tenir pour une règle infaillible que tout ce qu'il y a de bon et de beau dans tous les autres Saints, est en elle dans un degré beaucoup plus relevé: et que même c'est par elle qu'il leur a été donnée: Pro infallibili regula debemus habere, qui Mariam diligimus, quod quidquid unquam bonitatis in aliquo Sancto fuit, vel pulchritudinis, hoc in ipsa per excellentiam excreverit, et per ipsam in eos⁹²². Aussi le Saint-Esprit lui donne le nom et la qualité de Prophétesse en ces paroles: Accessi ad Prophetissam⁹²³, que saint Basile⁹²⁴ et plusieurs autres Saints entendent d'elle.

O divine Prophétesse, dont l'esprit et le Coeur a toujours été rempli des années éternelles, d'une manière plus excellente que celui qui a dit: Annos aeternos in mente habui⁹²⁵, je vous donne mon coeur avec les coeurs de tous mes

V1-377

frères, afin que vous les donniez, s'il vous plaît, à la divine Éternité.

O adorable Éternité, prenez possession de tous ces coeurs, détachez-les entièrement de tout ce qui est passager et temporel, et les attachez fortement aux choses permanentes et éternelles. Imprimez-y un profond mépris, dégoût et aversion au regard de ce monde qui ne fait que passer, Mundus transit⁹²⁶, et de toutes les choses vaines et périssables qui sont en lui, et qui s'évanouissent comme une ombre et comme le songe d'une ombre: Praeterit figura hujus mundi⁹²⁷; et y gravez une haute estime et affection pour les biens éternels que Dieu prépare à ceux qui l'aiment, dans son Royaume éternel.